Il Conte d'Altaim, non potendo per bora far profitto qui, dice di 
pa.rtirsi in breve per abboccarsi con l'Imperatore. 

L'inglese, del quale si scrisse due ordinarii sono, dice esser venuto 
qua per occasione dd motivo f'atto da Sua Maestà al Re d'Inghilterra di 
desiderar da quel Regno soldati per Svezia, donde pensa l'Inglese potersi 
bavere a buona condizione, part,icolarmente Ibemesi oattolki, con speranza 
d'impossessarsi d'una provincia che se Ii prometta, in oaso di vittoria, 
per farvi come una colonia di cattolici. Et egli è tornato hora in 
Inghilterra, per veder ciò che si possa fare, con pensiero di mandare a 
dame avviso .hl figliuolo quanto prima et aspettar di poi la resoluzione 
di Sua Maestà, havendo lasciato qui la moglie et una figliuola, doppo 
haver ottenuto ,in Danzica una pensione di 200 fiorini l'anno sopra 
l'entrate regie. 
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N. 535. 

Cracoviae, 27.11.1620. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de exercitus Poloni contra Tartaros in Valachia vigilantia; de oratorum 

Bethlem Gabor Cracoviam adventu. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 135 bis. 

Di Cracovia 27 Febbraio 1620. 
Corrono nuove catUve de confini di Valachi.a, ne' quali già sono 

comparsi molti Tartari, et il Generale ha corn.andato per quella parte 
che ogn'uno stia in ordine, dubitandosi che non venghino a danni di 
questo Regno, se bene gli Ambasciatori di essi Tartari et Turco sono in 
viaggio per qua per la pace, ma possono havere altre proteste. 

Habbiamo qui gli Ambasciatori del Gabor per dolersi con questo 
palatinato che si siano mandati i Cosacchi a far danni in Moravia et 
protestare per sua parte, havendoli egli per confederati con la Slesia 
et Boemia. Et si crede che le risposte di qua sararmo sill generali. 

N. 536. 

Varsaviae, 14.21.28.11. et Cracoviae, 19.11!.1620. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de Zadorski in Hungariam missi reditu; de Hungaris non credentibus 

Bethlem Gabor contra ipsos cum Scander bassa aliqua moliri; de 
rebus archiducis Caroli; adveniunt filius electoris Brandeburgici 
demortui, et oratores Moscovitarum, ac imperatoris et Bethlem 
Gabor. 
("Avviso") 

A.M.F. F. 4295-a, f. 136. 

Di Varsovia 14 Febbraio 1620. 
E' tornato il Segretario Zadorschi che Sua Maestà mandò agli stati 

d'Ungaria. Riferisce haver trovata fini.ta la Dieta, ma che quelli offiziali 
havevano ammessa la scusa di Sua Maestà di non haver saputo l'andata 
de Cosacchi in quel Regno, del non voler muover loro la guerra et 
dell'affezione che mostrava verso l'Ungaria. Che quanto all'offerta di 
interporsi per l'accomodamento, non potevano risolver niente finché 
non si faccia la Dieta in Bistriza, dove è stata intimata per l'ultimo di 
Maggio. Et che era ,stata data poca fede alla lettera, che egli haveva 
mostrato, di Bethe~em Gabor a Scender Bassa, et che quasi non si 
credeva fusse stata scritta da lui. Et che dell'inclinazione, che il messo 
Ungaro che fu qua disse essere nelli stati d'Ungaria, d'eleggere il nostro 
Principe per lor Re, non haveva ritrovato fondamento alcuno. 
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E' partito di qua il Conte d'Alta.im, senza haver potuto spuntare di 
levar alcuno soldato, ancorché già il Farensbecch, Livonese principale, 
n'havesse messo insieme buon numero, et questa negativa depende dal 
timore che si ha di qualche moto neJ Regno, pod.ché il paJatmato di 
Cracovd.a in particolare non si quieta della risposta ·Che Sua Maestà 
gli fece, mandando hora nuovi nunzii a Sua Maootà. L'Altaim s'è parttto 
con grandi speranze d'impat,ronirsi deHa TransUvania col mezzo del suo 
nuovo Ordine, dicendo d'haverne il consenso da Sua Maestà, ma qui è 
tenuta una vanità. 

DeJ medesimo 21 detto. 
Tornò da V:ienna il confessore dell'Arciduca Carlo. Dice d'haver 

ottenuto dall'Imperatore per il detto Amiduca assicumzione ·di 200 mila 
fiorini, lasoiatigli in tanti mobj,Li daLl'Arciduca Massimiliano, come suo 
successore neJ Gran Maestro de Teutonioi, oltre all'haver posto in sicuro 
sopra alcuni dazii altri 200 mila fiorini, che Sua Maestà ha nominata 
l'Altezza Sua alla Chiesa di Vienna et deUa Città Nuova, et che se 
n'aspettava l'approvazione dal Papa, perché H Coodinale Glesellio era 
già stato condannato a carcere perpetua. Et che ha havuto intenzione da 
Sua Maestà del governo di Praga et del Tirolo, caso che le cose vadino 
bene, et che Sua Maestà vogld.a poi risedere in Vienna. Sì che il detto 
confessore crede che l'Arciduca se n'andrà quanto prima al suo Vescovado 
di Presenone, sì per avvicinarsi .all'Imperato,re, come per il dubio che 
egLi ha che a primavera la strada deva esser mal sicura. 

Scrivono da Leopoli che erano soorsi circa 5 mila Cosacchi nel 
paese de Tartari et havevano svaligiato una lor oittà, detta Perecope, 
et portatone g:ran summe di denari et di besmame. Onde sentendosi che 
i Tartari venghdno in numero di 12 m.ilJa per vendicansene, quella nobiLtà 
va ritirando nelle terre forti le cose migliori et si prepara per ~la difesa. 

Il Palatino di Culma ha fatto pigliare nel suo palatinato di Pucko 
sette carra di polvere et 1500 Liorini, che di Danzica erano !inviati a' 
Boemi, et si orede che nelle botte vi siano al.tri denari. Si dubita che 
non sia stato f!litto con aiuto del Senato et che ['habbdn comperata a.Lcuni 
di Vratislavia, et altri dicono che vi habbia mano un Senator di Danzica, 
soprastante di quell'Arsenale. 

Del medesimo 28 detto. 
Lor Maestà, con li Serenissimi Arciduca Carlo et Signor Principe, 

tornarono hieri da Vilna con buona salute. In Grodna, mentre se ne 
tornavano, Sua Maestà trovò H primogenito del già Elettor di Brandemburg, 
venuto a compltre con Sua Maestà, dalla quale fu accarezzato per due 
giorni. Nel partirsi, egli supplicò Sua Maestà di sen1Jir volentieri gli 
Ambasciatori che egli manderà. Ma la Maestà Sua porterà avanti la 
cerimond.a dell'homaggio, che egli le deve dare, sdno aLla Dieta, alla quale 
per ancora non si pensa, acciò di Prussia non vadino aiuti a' Boemi. 

L'Ambasciator Moscovito hebbe audienza da Sua Maestà in Vilna 
et mostrò d'esse.re stato mandato per ricondurre alcuni prig1ioni che 
pretendono esse,rci, et per stabiilire li confini. Gli fu risposto che i 
prigioni erano stati liberati tutti, quando s~ fece la paoo. Et che quanto 
ai confini, il Senato manderà i suoi deputati. 

Di Cracovia 19 Marzo 1620. 
A Varsovia sd trova un Ambasciatore Tartaro che per ancora non ha 

havuto audienza, come l'haveva havuta il Chiaus del Turco che porta 
la confermazione della pace, ma perché questo fu spedito dal Visir 
deposto, non g:li s'i darà risposta, poiché di Moldavia et di V·allacchia 
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scrivono che il Primo Visir regnante haveva pubLicata la guerra contro 
di noi alli 7 di Febbraio, et che il Gran Signore verrà in Andrenopoli ad 
ammassarvi J.'esercito et che questa guerra era mossa ad insta.nza di 
Schender Bassa et di Betelem Gabor. Et già si sente che è in cammino 
nn Ambasciatore spedito dal detto V·isir qui et si crede sia per questo 
conto. Qui si pensa a provedersi et perciò ·si farà una ·piccola Dieta di 
due settimane. Et se queste cose andassero avanti, impedirebbano gli 
aiuti che si sa.rebbono dati all'Imperatore. 

Il nostro Serenissimo Principe era ·in procinto ipel' .passare iiil 
Littua.nia, et si tratterrà in Grodna, sen:z;a sapersene la causa. 

A Varsovia erano un Ambasciatore dell'Imperatore et nno di Betelem 
Gabor. Et scrtvono di là che l'Arciduca Carlo si metteva in ordine per 
andare a trovar l'Imperatore. 

N. 537. 

Cracoviae, 21. et 29.V.1620. 

Ignotus 
[ad intormationem curiae Florentinae] 
de Turcis in Hungariam incurrere cupientibus; de oratore Polono Constan

tinopoli nondum recepto; de bello cum Turcis ex Valachia imminente. 
(''Avviso") 

A.M.F. F. 4295-a, f. 137. 

Di Cracovia 21 Maggio 1620. 
n Turco ha gran volontà d'andare in Ungaria et ne fa grandi apparati 

che si mostrano anco contro questo Regno, ma però si crede che ci 
lascerà stare mentre non li daremo impedimento. 

Di Costan·tdnopoli il nostro Ambasciatore avvisa che non era stato 
ricevuto et che stiamo lesti, perché Scander Bassa ha ordine di assalir 
questa provincia, per la parte d'Ungaria, et i Tartari di fare le solilte 
incursd.oni per la Podalia.•> 

Del medesimo 29 detto. 
La guerra col Turco si tiene hormai per trotta, sendo entrati i 

Tartari ne' nostri confini, et da.Ua Vallacchia si sente che l'esercito del 
Turco s'andava ammassando per venire a nostri daami. Si che per il 
Regno s'è f.atto Otrdinare che tutti i soldati vadmo ai confini. Ci aspettiamo 
de11e scorrerie et danni assai pdù che una guena forznata, poiché l'esercito 
deJ. Turco passerà iiil Ungaria, et iiil un medesdmo tempo inquieterà 
questo Regno. E.t temiamo che, oltre a.lJ.e scorrerie deliLa PodaJ.ia, non 
entri in questa provlincda anche Schender Bassa, che si trova nell'Un.garia 
da questa parte. A Varsovia si son radunati molti Senatori per risolver 
sopra questo particolare. 

z) sic in ms. 
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N. 538. 

Cracoviae, 12.VI.1620. 
Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de periculo Turcico ex Valachia minus imminente; de tumultibus in 

Silesia. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 138. 

Di Cracovia 12 Giugno 1620. 
Delia Vallacchia non sentiamo altro motivo, anzi si sta eon qualche 

speranza, intendendosi che alla Porta sia stato ricevuto il nostro Ambas
ciatore. Da che tengono per certo che si trovera qualche sospensiane alle 
molte minacce. Siamo bene in timore che gli Ungari doppo la Dieta non 
facedno qualche scorreria in questa provincia, et perb si vive eon molta 
vigilanza et buon ordine. Et perche li Slesiti in Vratislavia hanno fatto 
appiccare alcuni nobili Pollacchi, fra quali un principalissimo, questi 
Signori si mettono in ordine per rifarsi dell'ingiuria et si sta aspettando 
di sentire ad ogni hora qualche grande scorreria, non ostante che gli 
sia stato prohibita da chi pub farlo. 

N. 539. 

Cracoviae, 9. V I 1.1620. 
Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de Galga unionem cum Polonis contra Turcas otterente, cui tamen fides 

minime adhibenda; de czaussii cuiusdam a Hussin bassa et oratoris 
Moldavici ad campiductorem [Stanislaum Żółkiewski] adventu. 
("Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 139. 

Di Cracovia 9 Luglio 1620. 
In Leopoli son giunti alcuni schiavi riscattatisi dal Tartaro, che 

furono presi l'anno passato nella perdita del nostro campo. Dicono che 
fra Galga et il Can de Tartari e gran discordia et che pub nascer tra loro 
guerra. L'Galga offerisce di unirsi eon questo Regno contro i medesimi 
Tartari et Turchi eon alcune condiziond, ma non gli si pub prestar fede, 
benche altre volte habbia havuto questo pensiero, et particolarmente 
ne trattb l'anno passato col nostro Generale che si perse col campo, ma 
avvistosene Schinder Bassa lo tirb eon donativi alla sua obedienza. 

In Kaminiek e comparso un Chiaus spedito da Hussin Bassa, che 
e in luogo di Schinder, al Gran Generale, ma non s'e lasciato passare, et 
si guarda egli et i suoi, accib non possa vedere le nostre provisioni 
da guerra. 

Dal campo eon lettere de 25 del passato s'e inteso esservi giunto 
un Ambasciatore del Principe di Moldavia eon lettere per il Generale 
Grande et per quello di campagna, al quale, essendo l'altro assente, egli 
ha fatto la sua ambasciata, cioe che quel Principe si unirebbe eon i 
nostri eon tutto ił suo, mostrando che possa essere ,un milione et mezro 
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d'oro, havendo egli spogliato i popoli et le chiese et rimasto debitore 
di tributi alla Porta, ma si può fidar poco di questa gente. 

Il nostro campo è a Scala, ma si crede che all'arrivo del Generale 
s'accosterà a Kaminiez et all'hora s'ingrosserà più, havendo ordine 
ciascuno di trovarsi al campo sotto pena di confiscazione de beni. 

La Dieta si farà alli 23 d'Agosto per le contribuzioni in questi 
bisogni. 
E' stato fatto prigione uno de nemici. Et s'intende che i Tartari, in 

numero di 70 mila, sono per passare il Nistro verso Bialogard, et egli 
pure conferma le sciussure z> fra Galga et il Gran Can. Non dice già 
sotto chi militino i detti Tartari, contro i quali vanno da 3 mila de 
nostri per riconoscerli. Riferisce che l'esercito Turchesco è in camino, 
ma che non è certo se venga in persona il Gran Signore, o pure il suo 
cognato, ma che la gente è innumerabile. Et dal nostro campo non si 
lascia uscir nessuno, accioché per qualche accidente non penetrino al 
Turco i nostri disegni. 

Questo Serenissimo Principe non era ancora partito di Vratislavia. 
Di Riga in Livonia viene avviso che vi siano arrivati vasselli di 

Svezia per romper la guerra con questo Regno, sebene per ancora non 
è spirata la tregua. 

Di Moscovia non si verifica altrimenti l'uscita in campagna del 
Moscovito. 

z) sic in ms. 

N. 540. 
Cracoviae, 10.VII.1620. 

Ignotus 
[ad informationem curiae Florentinae] 
de Turcarum contra Poloniam exacerbatione, excursionibus Tartarorum 

causata. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 140. 

Di Cracovia a) X Luglio 1620. 
Habbiamo avviso di Podalia •> che i nostri Cosacchi habbino sac

cheggiato nel Mar Negro due città e tagliato a pezzi tutta la gente, et 
sieno penetrati tanto a dentro che son quasi arrivati per dar fondo 
alle navi di Galata. Il che ha fatto accendere gli animi de Turchi, et 
alla Porta hanno ordinato che si faccia in tutti i modi la guerra contro 
di noi, che si levi il Principe Graziani et Schender Bassa, se ben di questi 
ultimi non c'è certezza. Intanto al fiume Nester si trova gran quantità 
di Tartari et Turchi per venire a danni di questo Regno. Et però da 
questi aspettiamo qualche incursione, ma non temiamo già per hora di 
molte forze. Nondimeno a' confini si raduna molta nobiltà per opporsi 
et a quest'effetto sono per il Regno de Commessarii regii, acciò gli 
inimici trovino quel riscontro che conviene. 

D'Ungaria scrivono che erano stati tagliati a pezzi tutti i Cosacchi 
che andavano per servizio dell'Imperatore. 

a) sequitur expunctum: 16 z) sic in ms. 
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N. 541. 

Cracoviae, 27.VIII. et 3.IX.1620.